

Số: 141/KH-UBND

Long Châu, ngày 22 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống tham nhũng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thị xã Tân Châu về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023;

UBND phường Long Châu xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của công chức, nhất là nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chủ động phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.
- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân, nhất là của người đứng đầu về công tác PCTN.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện tốt Kết luận 10-KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Công tác PCTN phải được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo về nội dung, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Kiên quyết và kiên trì thực hiện các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, với quyết tâm chính trị cao hơn, hành động mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn. Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống tham nhũng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan trong việc chấp hành nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng; chủ động phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng;

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, tạo điều kiện, khuyến khích công chức trong cơ quan phát hiện, tố cáo các hành vi tham nhũng; bảo vệ và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tố giác hành vi tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm minh mọi hành vi bao che, trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ;

- Công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan; xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ.

2. Nâng cao năng lực, hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực Nội vụ theo đúng quy định của pháp luật;

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2022, qua đó kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức khi thi hành công vụ;

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan triển khai, hướng dẫn, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, trên địa bàn phường.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng

Thực hiện tốt các Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân phường với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác dân vận chính quyền; giám sát tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ; nắm dư luận xã hội, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cán bộ phụ trách nội vụ chủ động, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Thanh tra thị xã theo đúng thời gian quy định (*trước ngày 10 tháng 12 năm 2023*).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường Long Châu./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Thanh tra thị xã;
- Đảng ủy; HĐND; UBND phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Hồng Khanh